ANNO CHRISTI  
1179. se, conueniant dominum castris, siue illum qui primus ab eo dominatum habet, cuius potestate consilioque res dirigunt possit: & si eorum commonitione praemissa, prædam non reddiderit, si adfuerit; vel si absfuerit, de integra restitutione infra octauum diem certam securitatem non fecerit, extunc ab omni ecclesiastico cessabitur officio, excepto baptismo & confessione, & a timore mortis communione. Quod in omnibus terris eorum propriis præcipimus obseruari, nec non & in illis, in quibus integrum exercent dominationem: permittimus tamen, ut semel in hebdomada, causa conficiendi corpus Christi, Missa in villa celebretur proxima, clausis omnibus ostiis, & exclusis excommunicatis, præter ministros altaris. Quod si prædicti castrenses post datam inter eos sententiam incorrigibiles per 40. dies extiterint, capellani ab eorum recedant officio, non amplius cum eis commoraturi, quamdui sub anathematis vinculo teneantur. Sub hac lege scriptores claudimus. Quod si capellani vel quilibet officiales clerici ex suis possessionibus sunt aduocati seruitii debitores, vltra tres menses commorandi cum eis licentiam non adhibemus. Quod si gratia commonitionis eis concedatur, conuescendi tamen & cohabitandi interdicimus participationem. Qui vero vltra præfixum terminum cum eis commorari præsumperit, officio simul & ecclesiastico careat beneficio, & ne forte præda in dolo conuertatur, aut clericos castrorum excusat ignorantia, egredi debent, obuiare prædæ, audituri & solicite inquisituri, si quæ res ibi fuerint ecclesiasticæ, vel earum reclamatores. Si quis autem clericus ob huiusmodi recessum, propter iustitiam a domino suo rerum suarum damna pertulerit, ipse dominus non nisi per integrum omnium restitutionem meretur absolui. Si quilibet villa duos vel plures aduocatos habuerit, in quorum aliquem lata sit sententia, dummodo non careant officio, nisi qui eius subsunt dominio. Quod si ecclesia suæ aduocationis fuerit, eadem esset & sibi interdicta: licet alterius aduocationis corpora sepeliri, Missa tamen non celebrabitur. De mutandis autem castrorum vicariis vel clericis, statuimus vt archidiacono significetur, ne aliud loco eius substituatur, donec eodē adstringatur sacramento. Mercatoribus autem & ceteris hominibus ciuitatum vel \* burgatorū

Concil. Tom. 27.

Locus ob-  
scurus.

P P P P

prohibemus, ne aliquem nomine excommunicatum,\* ho-  
spitem suscipiant, nec in venditione vel in emptione seu alii-  
qua participant accommodatione. Qui vero transgresso-  
res extiterint, a sacerdote parochiano tres dies vocentur:  
tribus autem aliis diebus ad correctionem expectentur:  
Septimo autem die, si incorrigibiles apparuerint, anathe-  
matis sententiam subituri, nec ab episcopo, nec ab archi-  
diacono se nouerint absoluendos. Si vero a domino aliove  
potente ad hospitandum excommunicatum, hospiti vim  
illatam cognitum fuerit, hospes reus non habeatur: sed eius  
qui violentiam intulit, terra suspendatur; cuius suspensionis  
restitutio pontificali erit arbitrio reseruanda. In villis vero  
vel yrribus vel castellis, quæ regis subsunt dominio, in qui-  
bus constabularii ad tempus statuuntur, si ipsum constabu-  
larium constiterit anathematis sententiam subiisse, ipso in  
Locus ob-  
tcurus. villa praesente locus medius, quo recedente, eodem reuer-  
furo, alii diuinum officium non amittant. Suis autem do-  
mesticis omnibus a Christianitate suspensis, de coemeteriis  
& ecclesiis, siue quibuslibet possessionibus ecclesiasticis  
tenserias dari prohibemus, ne pro ecclesia vel coemeterii  
defensione tenserias fidei suæ sponzionem interponant:  
quod si præsumperint, ordinis sui & beneficii periculum  
incurrant. Qui vero ecclesiam vel coemeterium contem-  
perint, vel ordinatis manus violentas imposuerint, ana-  
thematis sententia feriantur: nec ab alio nisi a domino pa-  
pa absolutionem consequantur, nisi mortis interueniente  
periculo, dispensatio misericorditer subueniat, data ta-  
men pro posse satisfaciendi securitate, si conualuerint, pro  
absolutione papam adituros. Si quis videns excommuni-  
catum ex nomine, hospitio susceperit, vel ei pecuniam  
scienter accommodauerit, quia nostri sunt contemptores  
mandati, prohibemus, ne Christianus vel Christiana ei ser-  
uiat, donec inde satisfecerit. Præcipimus autem, quod de-  
cani fide adstringantur, quod si eis cognitū fuerit, aliquem  
de clericis hæc decreta non seruasse: episcopo, si affuerit,  
vel archidiacono denuntient. Prohibemus etiam, ne ab-  
bates vel monachi, priores vel abbatisse, vel priorissæ, de  
possessionibus ecclesiasticis tenseriam donent; clericis au-  
tem & laicis prohibemus, ne quis scienter prædam ecclie-  
siae emat, vel prædam coemeterii, vel cuiuslibet possessionis

Anno  
Cœili  
1776.  
• lobs.  
no.

ALEXANDER  
P. III. LATERANENSE III. FRIDERICVS I. 667  
ANNO CHRISTI  
1179. ecclesiastice: quod qui præsumpserint, anathematis vinculo feriantur.

*Ex decretis Gelasii papæ, cap. 2.*

Quicumque intra anni spatiū ciuiliter sive publice causam suam coram suis excommunicatoribus non peregerint, ipsi sibi audientia aditum clausisse videantur. Quod si obstinato animo defuncti fuerint, nos illorum causam, iuxta beati Leonis prædecessoris nostri sententiam, diuino iudicio reseruant, quibus viuis non communicauimus, mortuis non communicamus.

CAP. VII. *Idem.*

Cum ab ecclesiarum prælatis ecclesiastica sententia in malefactores aliquos promulgatur, debet rata & firma consistere, ut usque ad dignam satisfactionem inuiolabili ter obseruetur; quapropter discretioni tuae, &c. quatenus si quando iam dilectus filius noster plebanus sancti Pancratii, in clericos vel in laicos parochianos suos interdum interdicti vel excommunicationis sententiam rationabili ter tulerit, præcipias obseruari: nec eam sine congrua satisfactione, & absque conscientia eiusdem plebani, aliqua ratione relaxes.

DE CONIVNGENDIS FILIIS <sup>PARS</sup> XXXII.  
ANTE VEL POST COMPATERNITATEM  
genitis.

CAP. I.

*Alexander III. Salernitano archiepiscopo.*

UTORUM autem filii vel filiae ante vel post compaternitatem geniti, possint simul ad inuicem copulari, Canones secundum diuersorum locorum consuetudinem inueniuntur: & licet primus Canon exinde editus, natos post compaternitatem prohibeat ad inuicem copulari, alter tamen Canon posterius editus primum videtur corriger: per quem statuitur, ut sive ante, sive post compaternitatem geniti sunt, simul possint coniungi: excepta ilia persona dumtaxat, per quam ad compaternitatem peruenitur. Vnde tolerabilius nobis videretur, ut secundum

*Concil. Tom. 27.*

PPP ij

Competen-  
ter determi-  
nat, cum  
prior Canō  
id non ne-  
get.

posteriorem Canonem, etiam post compaternitatem ge-  
niti, simul possint copulari, præter illam personam, per  
quam compaternitas contrahitur, nisi consuetudo ecclē-  
siae, quæ scandalum generet, aliter se habeat.

C A P. II. *Idem eidem in eadem epistola.*

Si vir vel mulier scienter aut ignoranter filium suum de  
sacro fonte susceperit, an propter hoc ab inuicem separari  
debeant & alii copulari, quia nos generaliter consulere  
voluisti, consultationi tux respondemus, quod quamuis  
sit generaliter constitutum vt debeant, quidam tamen hu-  
manius & potius sentientes, aliter statuunt: & ideo nobis  
videtur, quod siue ex ignorantia, siue ex malitia id fece-  
rint, non sunt ab inuicem separandi, nec alteri debi-  
tum debet subtrahere, nisi ad continentiam seruandam  
possint induci. Quod si ex ignorantia id factum est, eos  
excusare ignorantia videtur: si ex malitia, eis sua fraus non  
debet patrocinari vel dolus.

PARS  
XXXIII. QVI FILII SINT LEGITIMI,  
ET DE EXACTIONE DOTIVM  
post diuortium, & ad quem pertineat  
huius causæ cognitio.

## C A P. I.

*Idem\* Exonienſis episcopo.*

**M**EMINIMVS nos fraternitati tua super causa quæ in-  
ter P. & R. de quadam hereditate vertitur, quam  
idem P. nomine Sibyllæ vxoris suæ petebat, tali modo scri-  
psisse, vt si constaret, prout literæ tuæ continebant, inter  
dicti R. patrem & matrem, post eius natuitatem matri-  
monium fuisse contractum, eum omni appellatione remo-  
ta legitimum esse denunties, & ab hereditate paterna pro-  
pter causam prædictam nullatenus debere repellи. Tanta  
est enim vis \* sacramenti, vt qui antea sunt geniti, post  
contractum matrimonium habeantur legitimi. Verum  
quoniam P. vltra quam in literis tuis continetur, nobis  
significauit, quod pater suus, viuente vxore, matrem R.  
tenebat, & eum in adulterio procreasset, & quod in mor-

ANNO CHRISETI 1179. tem ipsius vxoris mater fuerit machinata : fraternitati tuae,  
*&c.* quatenus rei veritatem inquiras, & si tibi constiterit,  
quod viuente vxore, pater prædicti R. matre ipsius publi-  
ce abusus fuisset, eum spurium, & ab hereditate repellen-  
dum, præsertim si mater ipsius in mortem prioris vxoris  
fuerit machinata, decernas, quoniam inter se legitimum  
matrimonium contrahere non potuerunt.

C A P. II.

*Idem venerabili fratri N. episcopo Bathoniensi.*

Ex coniectione E. mulieris, nobis innotuit, quod R.  
quondam vir suus, a quo, sicut dicitur, fuit sine iudicio ec-  
clesiae separata, dotem suam sibi reddere contradicit. Quia  
vero indecens est, & a iuris ordine alienum, ut prædicta  
mulier dotem suam amittat, fraternitati tuae, *&c.* quate-  
nus si eadem mulier a prædicto viro, iudicio ecclesiae, sepa-  
rata fuerit, ipsum moneas & inducas, & si necesse fuerit,  
appellatione remota, ecclesiastica distictione compellas,  
ut prædictæ mulieri dotem suam restituat, aut secundum  
terræ consuetudinem, in præsentia tua iustitiae plenitudi-  
nem exhibeat.

C A P. III. *Idem.*

Conquestus est nobis H. lator præsentium, quod quam-  
dam mulierem neptem R. accepit in vxorem, & præfatus  
R. ipsam exheredare conatur, eo quod ante desponsatio-  
nem matris suæ nata fuerit: cum postea, prout dicitur, pa-  
ter præfatæ mulieris, matrem ipsius acceperit in vxorem.  
Inde est quod fraternitati tuae, *&c.* quatenus rei verita-  
te diligenter inquisita & cognita, nullius appellatione ob-  
stante, legitimam esse iudicetis, inhibentes prædicto R. ex  
nostra & vestra parte, ne sæpedictæ mulieri vel heredibus  
suis hac occasione super hereditate sua molestiam inferat  
vel grauamen. Si autem contra inhibitionem nostam ve-  
nire præsumperit, sublato appellationis remedio, eccle-  
siastica seueritate percellatis.

C A P. IV.

*Idem Londoniensi & Wigorniensi episcopis.*

Causam quæ inter R. & F. super eo quod mater iam  
Pppp iij

dicti R. dicitur non fuisse de legitimo matrimonio nata, agitari dignoscitur, experientiae vestrae iampridem commisimus terminandam. Verum quia in literis nostris inseri fecimus, ut saepetato R. possessionem omnium eorum, quorum possessor exxit, quando auus suus iter Hierosolymam proficisci arripuit, ante principalis causae ingressum faciatis appellatione cessante restitui, si eadem possessione fuisset per violentiam spoliatus. Nos attendentes, quod ad regem pertineat, non ad ecclesiasticam auctoritatem, de talibus possessionibus iudicare, ne videamuriuri & dignitati carissimi in Christo filii nostri H. regis Anglorum principis detrahere, qui (sicut accepimus) motus est, & turbatus, quod de possessionibus non scripsimus ei, cum ipsarum iudicium (ut afferit) ad se pertineat: volumus, & fraternitati vestrae mandamus, quatenus possessionum iura regi relinquentes, factum de principali causa, videlicet vtrum mater praedicti R. de legitimo matrimonio fuerit nata, plenius cognoscatis, & eam vel aliam secundum literarum nostrarum tenorem, appellatione remota, terminetis, licet incongruum videatur, ut matrimonium genitricis praefati R. impetratur, quod ea viuente, ut dicitur, non fuerit impeditum.

CA P. V. *Idem.*

Cum inter I. veterem conciuem nostrum & T. mulierem diuortii sit sententia canonice prolata, filii eorum, qui ante sententiam nati fuerunt, & ille qui tunc conceptus erat, non debent exinde sustinere iacturam, cum parentes eorum publice sine contradictione ecclesie matrimonium inter se contraxerint: iude est quod auctoritate apostolica statuimus, ut filii eorum, quos ipsi ante diuortium habuerunt, & qui conceptus fuerat ante latam sententiam, nihilo minus legitimi habeantur, & quod in bona paterna iure hereditario succedant, & de bonis parentum suorum nutriantur. Quocirca venerabilitati vestra, &c. quatenus praefatos filios memorati I. praedictae mulieris succedere in paterna bona, & exinde nutriti non prohibeatis; nec occasione diuortii in parentes eorum celebrati, eis a quoquam molestiam vel grauamina sustineatis inferri.

ANNO CHRISTI  
1179. DE RAPTORIBVS, ET ECCLESIARVM PARS XXXIV.

VIOLATORIBVS, ET QVANDO POST PERACTAM  
poenitentiam sit neganda sepultura ecclesiastica , nisi  
satisfident de damno restituendo.

C A P. I.

*Eugenius tertius uniuerso clero.*

**S**VPER eo quod de raptoribus ecclesiarum, atque presbyteris, qui poenitentiam eis iniungere, & oblationes eorum contra statutum nostrum suscipere attentauerint, a nobis communi deliberatione statutum cum fratribus nostris statuimus, & constitutionem ipsam, sanctorum patrum vestigia subsequentes, auctoritate Dei & sanctorum apostolorum Petri & Pauli pariter confirmamus, statuentes, vt quicumque ex his raptoribus, qui in vrbe diabolo suggeste violenter surrexerint, in rapina, siue in ecclesiarum violatione manifeste est deprehensus, vel amodo fuerit, nisi ablata prius restituat, si poterit, vel emendandi plenam securitatem fecerit, poenitentiae beneficium ei penitus denegent: si vero usque ad obitum, quod absit, in sua contumacia durauerit, & in extremis positus, poenitentiae remedium humiliter postulauerit, si emendationem vel emendandi securitatem praestiterit, ac fideiussores, qui ablata restituere debeant, idoneos dederit, ei poenitentia & ecclesiastica sepultura concedatur. Qui autem in sanitate obstinata mente non poenituerit, vel emenderit, & in morte securitatem ac fideiussores, sicut diximus, praestare nequuerit, solennitas poenitentiae parum prodesse (sicut credimus) videtur: sed viaticum non negetur, ita tamen, vt nullus clericorum sepultura illius interficit, nec eius eleemosynam accipere presumat. Quod si qui presbyterorum vel clericorum contra statutum nostrum in vita vel in morte poenitentias dare, aut sepulturae illorum interesset, vel eorum eleemosynas accipere attenterint, seu huiusmodi rapinae participes inuenti fuerint, ordinis sui damnum irrecuperabiliter patiantur, & beneficio ecclesiastico careant.

## C A P. II.

*Alexander III. Claromontano episcopo.*

Literis tuis quas I. lator præsentium exhibuerat, continebatur, quod cum pater eius multis fuisse criminibus irretitus, qui per appositionem ignis, ecclesiarum incendium diabolo suggeste commiserat: tandem in ultima ægritudine constitutus, se confessus est peccatorem, & accepta pœnitentia de commissis, per manum capellani sui fuit a sententia anathematis absolvitus: sed moriens, ecclesiasticam sepulturam nequivit habere. Quapropter si ita res se habet, fraternitati tuæ, &c. quatenus corpus eiusdem patris I. supradicti, appellatione cessante, facias in cœmterio sepeliri, & heredes eius moneas & compellas, vt his quibus ille per incendium vel alio modo damna contra iustitiam irrogauit, iuxta suas facultates condigne satisfiant, vt sic a peccato valeat liberari.

*Idem ex Concilio Turonensi.*

Fures & latrones si in furando vel in prædando occiduntur, visum est pro eis non orandum: & si comprehensi & vulnerati fuerint, & presbytero vel diacono confessi fuerint, communionem eis non denegamus.

## C A P. III.

*Item Alexander tertius Lucensi episcopo.*

De secunda vero quæstione, hoc tuam discretionem tenere volumus, quod propinqui eius, quem pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta manuum iniectione in clericos, in violatione multarum ecclesiarum & incestu, vinculo excommunicationis adstringis, monendi sunt vt pro eis satisfactionem exhibeant: quod si fecerint, quia laborans in extremis, præstito iuramento, per presbyterum \* tenuerit ab excommunicatio-<sup>\*f. mo. ruerit</sup>nis sententia relaxari, in cœmterio poterit sepeliri. Si autem propinqui sui tuis acquiescere monitis contradixerint, quia iam non est purgatum peccatum, defuncto neganda est ecclesiastica sepultura.

DE

ANNO  
CHRISTI  
1379.

DE POENITENTIA.

PARS  
XXXV.

CAP. I.

*Alexander III. \* Exonienſi epifcopo.*

**S**IC VT dignum est, & omni rationi consentaneum, grates & difficiles quæſtiones ad examen sedis apostolicæ referri, ita etiam nobis ex ministerio ſuceptæ ſollicitudinis imminet, easdem quæſtiones, prout nobis Dominus dederit, absoluere, & singulis a nobis consilium postulantibus respondere, vt prouidentia Romanæ ecclesiæ, quæ vbique terrarum obtinet (disponente Domino) principatum, quæſtiones ſoluantur, & remoueatur in his ambiguitas de cordibus singulorum. Licet autem ſuper quæſtionibus, quas tua nobis discretio ſoluendas duxit, te non dubitemus prouidere, & discretum existere, cogimur tamen ex ſuceptæ feruitutis ministerio, discretioni tuæ iuxta prouidentiam nostram exinde respondere. Sane In peccatis,  
quæ fuit cō-  
fideranda. cum vir sapiens & discretus ſis, & in his plurimum exercitatus, plenius noſti, quia in excessibus singulorum non ſolum delicti qualitas, ſed quantitas & artas, ſcientia, ſenſus atque conditio ſunt attendenda, quare non ſolum ſecundum qualitatem & quantitatem facinoris, ſed ſecundum ea quæ diximus, & ſecundum locum & tempus, quo delictum committitur, vnicuique debet poenitentia in-iungi, cum (ſicut tu ipſe non ignoras) idem excessus magis in vno, quam in alio ſit puniendus. Illi autem qui animo occidendi illum sanctum & reuerendum Thomam quondam Cantuariensem archiepifcopum, aut feriendi, aut capiendi, vt de illa captione mors ei subſecuta fuifſet, citra manuum iniectionem ſe fatentur veniſſe, pari poena ſunt puniendi: & alii qui non vt ferirent, ſed vt percuſſoribus opem ferrent, ſi forte violentia, quam quidam amoliri debabant, impediretur, paulo minori poena mulctari; quia ſicut scriptum eſt, qui potuit hominem liberare a morte, & non liberauit, ipſum occidit. Conſtat quoque eos ab homicidii reatu immunes non eſſe, qui occiforibus contra alios opem ferre venerint: nec caret ſcrupulo ſocietatis occultæ, qui, cum poſſit, manifesto facinori definiſ obuiare. Illi ve-ro qui ſe afferunt animū regis inflammaſſe ad odium, vnde

*Concil. Tom. 27.*

Qqqq

forte fuit homicidium subsecutum, satis dure & aspere,  
sed non ita seuere sunt puniendi: nisi forte ipsum regem ad  
illud homicidium prouocassent. Illi quoque non fuerunt  
a culpa liberi, nec a reatu debent esse immunes, qui licet  
fuerint iniquæ machinationis ignari, sicariis tamen, si eos  
sicarios esse sciebant, vel in sarcinis, vel in armis eorum cu-  
stodiendis ministerium præbuerunt. Illos vero, qui dicun-  
tur illius viri sancti & suorum per mortem occupasse spo-  
lia, si nihil aliud in tanto facinore commiserint, a pena  
mortis eius arbitramur immunes: sed hæc quæ occupaue-  
runt, tenentur eis in integrum restituere, quibus abla-  
ta fuerunt, si habeant in facultatibus, vnde ea reddere pos-  
sint: & ipsis tamen ex \* hinc pœnitentia moderata est in-  
iungenda, quia licet ex his quæ occupauerunt quedam fa-  
tentur se pauperibus in eleemosynam erogasse, non tamen  
alienas res, cum ipsis potuissent eis restituere quorum fue-  
rint, debuerunt pauperibus erogare. Illi vero qui sola ex-  
communicatorum participatione se reos esse cognoscunt,  
considerata temporis qualitate, quo in eadem nequitia  
perdurauerint ignoranter, & inquisito etiam, si amore vel  
affectione communicauerint ignoranter vel scienter, se-  
cundum hoc pœnitentia est indicenda. Clericos vero, quos  
constat armatos esse & interfuisse tanto facinori, & cleri-  
cos etiam illos qui consilium istud dederunt, vel ut sanctus  
vir caperetur: perpetuo non solum ab altaris officio depo-  
nendos esse censemus, sed etiam ita, vt in ecclesiis nullo  
vnquam tempore lectiones legant, nec responsoria seu an-  
tiphonas cantare in choro, sed in psalmis apud Dominum  
de commisso veniam satagant implorare. Insuper clerici  
etiam ipsis in obstructo claustro monachorum vel canoni-  
corum, si fieri potest, sunt includendi, ita quidem, quod  
ipsi in septennium seu quinquennium debeat ab introitu  
ecclesiarum cohiberi.

CAP. II. *Idem eidem.*

Ex tuae fraternitatis literis & confessione sacerdotis præ-  
sentium latoris accepimus, quod cum eum ad sacerdotii  
ordinem assumendum non aliter voluisset eius archidiaconus  
præsentare, quinque solidos eidem archidiacono fol-  
lit, & sic postmodum ordinem istum, per eum præsenta-

ANNO CHRISTI  
1179. tus, accepit. Vnde super eo de quo consilium nostrum pos-  
tulasti, sic duximus respondendum, vt si hoc non est pu-  
blicum, sed secretum, eumdem sacerdotem secreto con-  
uenias, monens eum, sine vlla tamen coactione, propen-  
sius & inducens, vt ordinem alicuius religionis assumat,  
& perpetuo ab officio, quod ita illicite acquisiuit, abstineat. Si vero ad religionis ordinem assumendum for-  
te inducere non poteris, studeas ei ad sustentationem  
aliquid ecclesiasticum beneficium constituere, ad hoc,  
vt debeat officio sacerdotali sponte in perpetuum abstine-  
re, alioquin non erit tutum, cum sit secretus excessus,  
ipsum inuitum ab eodem officio coercere. Sed tamen pœ-  
nitentiam secretam secundum quod tibi visum fuerit, in-  
iungere non postponas.

C A P. III. *Idem eidem.*

De peregrinationis votis, an eleemosynis redimi pos-  
sint, vel per alium pro necessitate adimpleri, tibi respon-  
demus, quod ab eius qui præsidet, dependet arbitrio, vt  
consideret diligentius & attendat qualitatem personæ &  
causam commigrationis, seu id ex infirmitate, siue affluen-  
tia contingat diutiarum: & vtrum peregrinatio, an re-  
compensatio vtilior fuerit, & Deo magis accepta, & se-  
cundum hoc debet exinde dispensare.

Pars capitu-  
li, Memini-  
mus.

C A P. IV. *Idem archiepiscopo Cantuariensi.*

Quod autem consulisti, vtrum remissiones, quæ fiunt  
in ecclesiarum dedicationibus, aut conferentibus ad ædi-  
ficationem pontium, aliis profint, quam his qui remitten-  
tibus subsunt: hoc tuam discretionem volumus firmiter  
tenere, quod cum a non suo iudice nullus ligari valeat vel  
absolui, remissiones prædictas illis prodeſſe tantummodo  
arbitramur, quibus vt prodeſſent, pastores proprii specia-  
liter indulserunt: & in hoc intelligas eam quæſtionem solu-  
tam, in qua quæritur, vtrum is qui excommunicato com-  
municat, a non suo episcopo absolutionis gratiam de-  
beat implorare.

DE SENTENTIIS  
ET INTERLOCUTIONIBVS.ANNO  
CHRISTI  
1179

## C A P. I.

*Alexander III. episcopo Norwicensi & abbatii de Evesham.*

**S**CRIPSIMVS vobis ad suggestionem H. clerici, vt causam inter ipsum & R. super capella N. diligentius audire debeatis, & sub certa forma terminare, omnino immemores existentes, quod eam prius aliis iudicibus commissemus, dilecti autem filii nostri S. & R. suis literis nobis intimarunt, quod ipsi prædictam causam sibi a nobis, appellatione remota, commissam, ordine iudicario terminarent. Quare a prænominatis iudicibus veritatem studiosius inquiratis, & si noueritis eos super causa memorata definitam protulisse sententiam, nullatenus in causa ipsa procedatis: & si forte processistis, nec mandatum nostrum, nec factum vestrum volumus eorum sententia derogare. Sed vobis firmiter iniungimus, vt prænominato H. perpetuum super eadem causa auctoritate apostolica imponatis silentium.

C A P. II. *Idem ejdem.*

Cum aliquibus adiudicata est possessio, non sufficit eis pignora dari, nisi corporali gaudeant possessione.

C A P. III. *Item R. Vigorniensi episcopo.*

Causam quæ vertitur inter fratres Dunelmensis monasterii, & monachos sancti Albani super ecclesia de \* Tene\*mula, audiatis, & appellatione cessante terminetis, illud inter cetera specialiter prouisuri, vt fratres Dunelmensis ecclesiarum auctoritate & assensu episcopi causam ingrediantur, ne si fratres sancti Albani obtineant, episcopus Dunelmensis se abbatem illius ecclesiarum proponens, item soptimulam valeat fuscitare.

## C A P. IV.

Archidiaconis de ecclesiastica institutione non videtur

ANNO CHRISTI 1179. licere , nisi auctoritas episcoporum & consensus acceſſerit , in alios ſententiam promulgare.

CAP. V. *Idem Eboracensi archiepiscopo.*

Cum aliqua cauſa , appellatione remota , committitur , & ſententia fertur iniqua , eam euacuari oportet , nec debet ei ſtari , ſi manifestam contineat iniquitatem .

DE LEPROSIS.

PARS  
XXXVII.

CAP. I. *Idem.*

**E**x transmissa conqueſtione R. clerici nobis innotuit , quod cum ecclesia de N. a monachis , ad quos ius illius ecclesiae ſpectare diuocitur , ei confeſſa fuifſet , tum temporis cum Vu. clericus , qui fuifſe lepra tactus perhibetur , eam poſſideret , timens ne ſimiliter eadem confeſſione , aliqua fieret innouatio , ad ſedem apostolicam appellauit , & ad nos nuntium ſuum destinauit . Quoniam igitur vniuersis Dei fidelibus , & his maxime qui clericali dediti ſunt officio , in suis iuſtitiis ad eſſe tenemur , diſcretioni veſtræ , &c. quatenus ſi vobis ita conſtiterit , præſcriptam eccleſiam præfato R. taliter confeſſam , & poſt appellationem ad nos factam ſuper eadem eccleſia , in ea inuenientis alium iuſtitutum , eo inde amoto , eam ipſam , omni contradictione & appellatione ceſſante , iam dicto R. faciat , dilatione poſtpoſita , affignari , non obſtantे quod eadem confeſſio facta fuerit tempore prædicti Vu. ſi ipſum prænominato morbo maniſtum fuerit laboraſſe . Testes vero , quos idem R. vobis nominabit , moneatis attentius , & inducere laboretiſ , vt amore iuſtitiae , testimonium perhibeant veritati .

CAP. II. *Idem.*

Peruenit ad nos , quod cum hi , qui lepræ morbum incurruunt , de conſuerudine generali a communione omnium ſeparentur , & extra ciuitates & villas ad loca ſolitaria transferantur , nec vxores viros , nec viri uxores ſuas taliter ægrotantes ſequantur , ſed ſine iipſis manere præſumant . Quoniam igitur , cum vir & vxor vna caro ſint , nec debeat alter ſine altero diutius eſſe : fraternitati tuæ , &c.

Qqqq iij

Anno  
Cor. 111  
1751

32. quart. 4.  
Si vxorem.

quatenus si qui sunt in prouincia tua viri vel mulieres qui  
lepræ morbum incurront, vxores ut viros, viri ut vxores  
fuas sequantur, & eis coniugali affectione ministrent, so-  
licitis exhortationibus inducere laboreti. Si vero ad hoc  
induci non poterunt, eis arctius iniungatis, ut vterque al-  
tero viuente continentiam feruet: & si qui contra manda-  
tum nostrum venire præsumperint, eos contradictione &  
appellatione cessante, vinculo anathematis adstringas.

Sed hoc, vbi de locis habitatis expelluntur ad solita-  
ria: illud, vbi non. Vel hoc, quando tanta appetet macu-  
la, quod ex tactu timetur infectio: illud, quando non  
tanta.

CAP. III. *Idem Baionensi episcopo.**Math. 5.**1. Cor. 7.*

Quoniam ex multis auctoritatibus & præcipue ex euangeli-  
ca veritate appetet, nemini licere vxorem suam, exce-  
pta causa fornicationis, dimittere: constat quod siue mu-  
lier lepra percussa fuerit, siue graui aliqua infirmitate de-  
tenta, non est propterea a viro suo separanda. Leprosis  
autem, si se continere noluerint, & aliquam quæ sibi nu-  
bere velit, inueniant, liberum est eis ad matrimonium  
conuolare. Quod si virum siue vxorem diuino iudicio le-  
prosum fieri contigerit, & infirmus a fano carnale debitum  
exigat, generali præcepto Apostoli, quod exegerit, est sol-  
uendum, cuius præcepti nullam in hac causa inuenimus  
exceptionem.

CAP. IV. *Lucius III. Lincolnensi episcopo.*

Super eo vero quod quæsisti de rectoribus ecclesiarum, lepræ macula adeo infectis, quod altari nulla possunt  
ratione deseruire, neque sine magno scandalo illorum, qui  
adsunt, ingredi ecclesiæ: hoc tuam volumus fraternita-  
tem tenere, quod eis dandus est coadiutor, qui curam ha-  
beat animarum, & de facultatibus ecclesiæ ad sustentatio-  
nem suam congruam recipiat portionem.

DE PRÆSCRIPTIONIBVS.

CAP. I.

PARS  
XXXVIII.

*Alexander III. Salernitano archiepiscopo.*

**D**E quarta vero decimæ & oblationis defunctorum, clerici ab impetione episcopi, quadragenaria temporis se posse præscriptione tueri videntur, nisi forte cathedralis sedes pastore interim caruisset, qui iura ecclesiæ suæ exigere debuit. Sed Romana ecclesia tricennalem præscriptionem contra ecclesiam non admitit.

CAP. II. *Jdem\* Cistrensi decano.*

Ex literis tua dubitationis intelleximus, te & archidiaconum confines habere præbendas in villis, quas singulis singulas possidetis, & prætextu terminorum inter vos controuersiam verti, eo quod dicas eum antiquos fines egredsum, partem fundi tui occupasse: ille econtra asserit, se eamdem partem fundi 40. annis possedit inconcusse. Tu autem ad tuam præbendam quiete per idem tempus persistisse affirmas. Quia in re quaris cui incumbit probatio, petitori, an possessori: ad quod sane scire debes, quod iudicium finium regundorum tale est, ut in eo vtraque pars vices duorum habeat, agentis scilicet & eius cum quo agitur. Vnde hinc inde rite testes produci possunt ad cognitionem iudicis instruendam. Quibus examinatis, iudex <sup>16. q. 3. Di-</sup>  
<sup>lectio.</sup> quos præcedere intellekerit, ad fidem sibi faciendam admittet. Quod si forte ambarum partium testes æque idonei sunt, possessoris recipientur, cum promptiora sint iura ad absoluendum quam ad condemnandum, excepta causa liberali, in qua si vtriusque partis testes forsitan æquales fuerint, pro libertate tamen semper pronuntiabitur. Nam possessori probationem aliquando dari, iuris manifesti est, <sup>16. q. 3. c.</sup>  
<sup>123.</sup> cum in sacris Canonibus cautum sit ita: Si quis obiecerit præscriptionem longi temporis, & eam probauerit, reportet possessionem: quoniam nemo recte obiicit, nisi qui possidet.

CAP. III. *Idem Rhemensi archiepiscopo.*

Controuersiam quæ inter Macularensem & Formo-

lensem ecclesias super decimis de villa de \* Remegan  
mota fuit, nos cum fratribus nostris pertractauimus: &  
quidam monachi decimam omnem illius villæ suo mona-  
sterio pertinere, tam per Caroli regis donationem, quam  
per nostrum priuilegium, allegabant. Clerici vero eccle-  
siæ Formolensis tertiam partem decimæ, 30. annis & eo  
amplius sine interruptione synodali vel legitima, possedisse  
asserebant: nos vero vtriusque partis rationibus & alle-  
gationibus indagatis, decreuimus, quod si ecclesia For-  
molensis tertiam partem decimæ per 30. annos quiete &  
inconcusse se possedisse, per tres personas idoneas\* sibi pro-  
priare poterit, ea deinceps sine inquietatione possideat.

C A P. IV. *Idem abbatij & monachis sancti Andreae.*

Si de terra quam habetis in parochia de Bretevelle,  
iam per 30. annos vel eo amplius decimas sine reclamatio-  
ne aliqua solueritis, & hoc anno eas canonicis de Planio,  
post appellationem ad nos factam, contra iustitiam subtra-  
xistis, eas sibi de cetero integre & sine molestatione, oc-  
casione & appellatione postposita, persoluatis, & quas no-  
scimini subtraxisse, integre restituatis. Licet enim priuile-  
giorum Romanæ ecclesiæ beneficio, fratribus Cister-  
tiensis ordinis indulatum fuerit, quod de laboribus suis nul-  
li decimas vel primitias persoluere debeant, de priuilegio  
tamen vobis indulto tanto tempore subtrahere voluistis,  
cum liberum sit vnicuique iuri suo renuntiare, eoque mo-  
do non potestis vos in hac parte tueri. Sane nisi nos vos &  
ordinem vestrum tantum diligemus, grauiter aduersus  
vos moueremur: nec \* poterimus aliquatenus relinquere \* posse-  
impunitum, si nobis constaret, quod post appellationem  
ad nos factam, manus vestras exinde extendissetis ad præ-  
dictas decimas surripiendas.

C A P. V. *Item gloriosus Clemens in lib. Stromatum.*

Vigilanti studio cauendum est, (quod summa dimen-  
sio diuini iudicij ab initio consueuerit propria dimittere,  
aliena non appetere) ne malæ fidei possessores simus in alien-  
nis prædiis, atque rebus maxime ecclesiasticis, quoniam  
nulla antiqua dierum possessio iure iuuat aliquem malæ  
fidei possessorem, nisi resipuerit, postquam nouerit se alien-

na

ANNO CHRISTI  
1179.  
\* Ephesi-  
mus

na possidere, cum bona fidei possessor dici non possit.\* Euphegius enim legislator, solum propter vitandam miserationem segnitiem, & longi temporis errorem & confusionem, primus tricennali & quadragenali possessioni vigorem legis imposuit: nobis autem in rebus tam cognitis quam latentibus placuit non habere vigorem.

CAP. VI. *Item Gregorio Syracusano episcopo.*

Ne religiosorum virorum corda ecclesiasticarum rerum contentio a mutua, quod absit, caritate disiungat, magna est solitudine studendum, ut facillimum finem res possit in altercationem deducta percipere. *Et infra:* Hor tamur ergo, ut ad loca praedicta, de quibus contentio est, debeatis accedere, & vtraque parte constituta, minus loca quae in lite sunt, vestra faciatis praesentia terminari, 40. tamen annorum ab vtraque parte seruata præscriptione.

CAP. VII.

Sanctorum patrum auctoritas & humanæ leges irrefragabiliter constituentes confirmauerunt, & nos in praesenti Concilio cum omnibus, qui adsunt nobiscum, inviolabiliter confirmamus, ut omnes possessiones ad singulas prouincias nostrorum fratrum pertinentes, a quibus per triginta annos possessæ sunt quiete & secure, absque synodali proclamatione, perpetuo detineantur, nullaque vox audiendi alicui aduersario concedatur.

CAP. VIII.

*Idem Urbanus III. de Novo loco & de Turgam prioribus.*

Super eo vero quod apud vos intelleximus dubitatum, scilicet, an quod de finibus & his quæ finibus cohærent non præscribendis, statutum per Canones esse dignoscitur, sit in parochiarum limitibus, sicut in prouincialibus admittendum: illud vobis duximus respondendum, quod bene videtur in vtroque seruandum, si parochiarum fines legitima probatione vel alias indubitate fide constiterit ecclesiastica ordinatione constitutos.

*Concil. Tom. 27.*

Rrrr

PARS XXXIX. DE VICARIIS MONACHORVM,  
ET ALIORVM.

## C A P. I.

*Idem VVigorniensi episcopo.*

Pars capi-  
tuli. Super  
eo quod a  
nobis.  
Supra de  
appellatio-  
ne.

**D**E monachis autem, qui vicarios parochialium eccl-  
esiарum in tantum grauant, vt hospitalitatem tenere  
non possint, nec honestam sustentationem habere, hanc te-  
ne curam & prouidentiam, quod ad \* praeumptionem mo-  
nachorum nullum recipias, nisi tantum de beneficiis ecclie-  
siae fuerit ei assignatum, vnde iura episcopalia possit solue-  
re, & congruam sustentationem habere. Istis autem sacer-  
dotibus, quibus a te vel a tuis prædecessoribus cura anima-  
rum est commissa, in ecclesiis monachorum eam subtra-  
here poteris, nisi ipsis a monachis honesta & sufficiens sul-  
tentatio fuerit assignata, & in his ita \* promissum, quod \* f. pro-  
vidimus, tibi de tua iustitia possint, sicut conuenit, respondere.

C A P. II. *Idem VVintoniensi episcopo.*

Si persona alicuius ecclesiae vicario, quem in eadem ec-  
clesia constituit de assensu & auctoritate dioceſani episco-  
pi, assignauit portionem, is qui persona illa defuncta in  
personatum illius ecclesiae succedit, ab eadem ecclesia vi-  
carium remouere, vel assignatam sibi portionem minuere  
non potest, nisi aliquid committeret, propter quod per iu-  
dicem effet in vicaria vel beneficio condemnandus.

C A P. III. *Idem Norwicensi episcopo.*

Clericos autem vel in presbyteratu, vel in aliis mino-  
ribus ordinibus constitutos, in vicariis quas sunt adepti,  
alios substituere non permittas, cum id satiſ sit absurdum  
& absonum, & omni rationi contrarium.

## C A P. IV.

Extra. De  
ingratitudi-  
ne.

Illud etiam in vicariis, qui personis fide & sacra-  
mento sunt obligati, duximus statuendum, quod si fidei vel  
sacramenti religione contempta, personatum sibi falſo  
afferentes, contra personas se erexerint, & super hoc in iu-

ALEXANDER LATERANENSE III. FRIDERICVS I. 683  
P. III. IMP.

ANNO CHRISTI 1179. re conuicti fuerint, de cetero in eodem episcopatu ad officii sui executionem non admittantur.

C A P. V. *Idem Eliensi episcopo.*

\* Hochs Veniens ad nos P. rector ecclesiae de \* Gestunens sua Pars capituli Secundū, supra. Ne nobis insinuatione proposuit, quod ipse Ioanni de \* Fes-  
cam, qui multos habet ecclesiasticos reditus, & vicarias monachus.  
in ecclesiis pluribus, vicariam de \* Gestunens sub annua-  
trium marcarum pensione concessit, cum reditus illius vi-  
cariæ 4. marcas valeant annuatim. Licet autem in ipsius  
vicariæ concessione quædam decima fuisset excepta, ni-  
hilo minus tamen memoratus Ioannes præfatum P. con-  
tra religionem fidei suæ, qua se contra concessionem i-  
psam promiserat aliquando non venturum, super prædicta  
decima coram venerabili fratre nostro Norvicensi epi-  
scopo per literas nostras traxit in causam, & cum in præ-  
dicta causa P. vincere non posset, ab alio iudice pro sua  
voluntate fecit eum citari. Quoniam ergo sustinere nolu-  
mus, nec debemus, ut idem P. inhibita vexatione graue-  
tur, fraternitatì tuæ, &c. quatenus partibus conuocatis,  
diligentius inquiras veritatem: & si tibi constiterit, quod  
prædicta decima fuisset excepta, memoratum clericum  
ab impetitione præfati Ioannis, contradictione & appelle-  
tione cessante, auctoritate apostolica fretus absoluas. Si  
vero quidquam in detrimentum iuris ipsius P. factum est,  
postquam iter arripuit ad nostram præsentiam veniendi,  
id contradictione & appellatione cessante, corrigas, & ad  
statum illum reducas, quo in tempore aggressi itineris no-  
scitur extitisse. Ceterum si memoratus clericus in aliis ec-  
clesiis vicarias habeat vel ecclesiasticos reditus, de qui-  
bus possit sustentari, a vicaria præscriptæ ecclesiae de \* Ge-  
stunens confirmationis nostræ literis non obstantibus, ap-  
pellatione cessante, remoueas, & eamdem ecclesiam resti-  
tuere eidem P. non postponas, dummodo velit & debeat  
in presbyterum ordinari, & per se metipsum in eadem ec-  
clesia Domino deseruire.

C A P. VI.

Prouideas autem attentius, ne in episcopatu tuo patia-  
ris quemlibet plures vicarias habere. Quia cum vicarii te-  
Concil. Tom. 27.

Rrrr ij

PARS XL. DE ELECTIONIBVS  
ET ELECTORVM POTESTATE.

## C A P . I.

*Idem\* Exonienſi epifcopo.*

**N**O STI sicut vir prudens & sapiens, quomodo dilectus filius noster G. dictus Lincolniensis electus, committendi honores vel præbendam, & alia disponendi de rebus ecclesiæ, cum sua nondum sit electio confirmata, nullam habeat facultatem. Inde est, quod fraternitatitux, &c. quatenus eidem dicto electo ex nostra parte non differas arctius inhibere, ne archidiaconatum alicui conferre præsumat, vel si iam concessit, ei auctoritate nostra præcipias, ut concessionem suam, omni contradictione & appellatione cessante, studeat reuocare. Quod si distulerit, tu eamdem concessionem, appellationis remoto remedio, auctoritate nostra non differas reuocare.

## C A P . II.

*Idem I. basilicæ 12. apostolorum presbytero cardinali,  
apostolice sedis legato.*

Quod diligentia tua per dilectum filium nostrum H. S. a nobis requisuit, an electio electi, qui nuper abiurato schismate, ad vnitatem ecclesiæ & nostram deuotionem rediit, confirmari debeat, id tibi duximus respondendum, quod si ab schismatico nullum ordinem suscepit, & eius electio vnanimiter & concorditer secundum ordinem Canonum facta fuerit, dummodo alia ratio non impedit, confirmationem tuam ratam habemus, mandantes, ut eum facias a catholicis episcopis suffraganeis Aquileiensis ecclesiæ in episcopum ordinari, salua tamen iustitia debita & reuerentia, eiusdem ecclesiæ, cum ad catholicam redierit vnitatem.

C A P . III. *Item\* Ciceſtrenſi epifcopo.*

Cum de tua &amp; aliorum electione, qui sunt in quibusdam

ANNO CHRISTI  
1179. ecclesiis Anglicanis electi, in nostra præsentia & fratrum  
quæstio mota fuisset, & singulis vestrum quædam obiice-  
rentur, tibi obiectum est, quod in oculo maculam ha-  
beas, & quod canonici filius sis: attentes prudentiam  
& honestatem tuam, & volentes te nomine gratiæ ac di-  
lectionis prærogatiua gaudere, venerabili fratri nostro  
Cantuariensi archiepiscopo apostolicae sedis legato dedi-  
mus in mandatis, ut pro eo quod canonici filius diceris fuif-  
se, in promotione tua ex multa dispensatione procedere  
non postponat; de macula vero quam in oculo habere di-  
ceris, hoc prædicto archiepiscopo mandauiimus, vt \* in  
<sup>\* secun-</sup>  
<sup>dū quod</sup> quo suffraganeorum suorum, & præsertim venerabilium  
nostrorum fratrum \* Exoniensis & V Vigorniensis episco-  
porum examini visum fuerit, sic exequatur. Tu vero eum-  
dem archiepiscopum super his inquirere studeas humi-  
liter ac deuote, quia nos tibi ex magna dispensatione in  
hac parte curauimus solicite prouidere, ut personam tuam  
fincera caritate diligimus, & quantum secundum Deum  
possumus, libenter ad tuum intendimus commodum &  
honorem.

CAP. IV.

Item *Lucius tertius Turonensi archiepiscopo.*

<sup>\* secreta</sup> Presbyter cardinalis \* sua nobis insinuatione monstra-  
uit, quod cum fuisses ad ecclesiæ tuæ regimen de voluntate  
maioris & senioris partis fratrum electus, quia paucis  
contradicentibus non valebas debita pace gaudere: qui-  
dam amicus de conscientia tua & voluntate, perturbata  
tamen, ei qui magister discordiæ videbatur, certæ quanti-  
tatis munus exsoluit: & sic, quam prius sustinebas, contra-  
dictio quieuit. Nunc autem dubitas, quod non sis simonia  
prorsus immunis, donec in administratione volueris re-  
manere. Quia igitur per iam dictum cardinalem apostoli-  
caæ sedis consilium quæsiuisti, præsentium tibi significatio-  
ne monstramus, quod multum tibi consulis, si administra-  
tionem prædictam celeriter & sponte dimittis, euangelici  
verbi memor existens: *Nil prodest homini si uniuersum mun-  
dum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur.*

*Matth. 16.  
Marc. 8.*

## C A P . V.

Item Alexander tertius Rauennæ archiepiscopo.

ANNO  
CHIUSI  
1173

Causam quæ inter moniales sanctæ Margaretæ super discordiam & dissensiones electionis quam fecerant agitari dignoscitur, experientia tuæ iam pridem commisimus terminandam. Vnde quoniam ipsa causa in tantum protrahitur, &c. fraternitati tuæ, &c. quatenus infra duos menses ad plus secundum tenorem aliarum literarum, quas tibi misimus, in causa procedas, ita videlicet quod si sorores ipsæ electionem in episcopum contulerint promittentes, quod illam quam episcopus eis prouideret, reciperen, ipsam quam episcopus prouiderit eis, facias ab eis, appellatione cessante, in suam recipi abbatissam, si tamen idonea existit. Si autem in causa procedere non poteris, dilectis filiis nostris F. basilicæ duodecim apostolorum, & priori sancti Victoris ex parte nostra signifiques, ut in eadem causa procedant, & fine debito decendant.

PARS XLI. DE INTERPRETATIONE  
VERBORVM ET DESCRIPTORVM.

## C A P . I.

Item Alexander tertius Eboracensi archiepiscopo.

INTER ceteras consultationes tuas id fuit propositum, quid teneri debeat cum aliqua sub disiunctione mandantur, quorum vnum erit verum, alterum falsum, putasi ponatur quod talis fuerit filius sacerdotis, & in sacerdotio genitus, ab eo qui proximus in eadem ecclesia ministravit, vel quod ipsam ecclesiam illicite occupauit: cui quaestioni taliter respondemus, quod conuenit iudici, quodcumque istorum constiterit, ei prædictam ecclesiam abjudicare, & idem in similibus decernere.

## C A P . II.

Idem\* Exoniensi &amp; VVintoniensi episcopis.

Significauit nobis D. presbyter, quod cum ecclesiam de \* VVaplam per triginta annos possedisset, monachi de Lentunen super eadem ecclesia ipsum occasione litera-

VV.  
pellatum

rum, quas ad venerabilem fratrem nostrum Herefordensem episcopum, & dilectum filium nostrum Ma. Vac. impetrasse dicuntur, absque cessatione fatigant, proponentes quod fuerit filius eius, qui ante eum in ecclesia proximo ministravit, cum tamen pater eius sacerdos non fuerit, & decretum nostrum sit dumtaxat contra filios sacerdotum promulgatum. Quoniam ergo constitutiones nouæ futuris

Constitu-  
tiones no-  
vas futuris  
dare formā  
negotii.

dant formam negotii, fraternitati vestrae, &c. quatenus si memoratum presbyterum diutius ante Concilium Tironense præscriptam ecclesiam tenuisse constiterit, si alias idoneus extiterit, eum ab impetitione monachorum sublatto appellationis remedio, absoluatis, non obstantibus literis contra ipsum impetratis, eo quod fuerit filius eius in eadem proximo ministrantis.

C A P. III. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

De hoc autem, quod circa finem literarum tuarum consulere voluisti, quid debeat obseruari, cum inter alios sponsalia contrahuntur, nec intelligit alter quod alter proponit: hoc tuam volumus discretionem tenere, quoniam inspiciendum est iudici, si matrimonium contracturi, ad id faciendum scientia sint idonei & aptate: quo cognito, si alter aliter intellexerit, quam alter proposuerit, ad communem verbi intelligentiam recurratur, & cogatur uterque verba prolata in eo sensu recipere, quem solent recte intelligentibus generare.

Pars capitii,  
Ex literis  
quas super  
causa. Supra  
de sponsaliis.

In dubiis ad  
communem  
intelligen-  
tiā recurri  
debere.

C A P. IV. *Idem abbati & fratribus de Rival.*

Cum ordinem Cistertiensem professi, eo quod priuilegio quo fratres alii gaudeatis, inter vos & clericos seculares super decimis quæstione suborta, tacitoque quod sitis ordinis Cistertiensis, contra vos velut in monachos alterius ordinis, literas ab apostolica sede impetrantes, dein iuramentum litibus, sicut vobis significantibus accepimus, & expensis difficillimis inquietant: volentes ergo solicite vobis prouidere, ne contra tenorem priuilegiorum vestrorum possitis quorumlibet temeritate vexari, auctoritate apostolica vobis indulgemus, vt si contra vos super decimis vel aliis quæ ordini vestro specialiter apostolica sedes indulsit, non facta mentione Cistertiensis ordinis, literæ

688 ALEXANDER CONCILIVM FRIDERICVS I.  
P. III. IMP.

fuerint a sede apostolica impetratae, eis minime teneamini  
respondere.

ANNO  
CHRISTI  
1175.

CAP. V. *Idem VVigorniensis episcopo.*

Locus ob-  
scurus.

Sicut ex literis tuis euidenter, frater episcope, accepi-  
mus, aduocatum H. clericus eum proposuit, H. clero-  
non debere respondere, eo quod filum fractum esset, quo  
nostra bulla pendebat, \* vt cum literæ illæ a nobis impe-  
tratae fuissent, & in nostra cancellaria compositæ, circum-  
specctionem tuæ prudentiæ non immerito commendamus,  
quod hac occasione in causa procedere distulisti, in qua  
non decuit aliter quam feceris processisse.

\* f. & du-  
bitarene  
verum l.  
terre

CAP. VI.

*Idem abbatii de Ramesai, & archidiacono Helienensi.*

Ex literis tuis ad nos directis accepimus, quod cum vo-  
bis causam, quæ inter dilectos filios nostros monachos de-  
\* Cois, & canonicos de Lincol. nec non etiam Gerusalem  
clericum, super ecclesiis de \* Ginprec & Arestanen agitari  
dignoscitur, commissemus sub certa forma diffiniendam,  
& canonici literarum nostrarum auctoritate citati, ali-  
quando coram vobis apparuissent, & interdum nec venire,  
nec responsalem mittere voluissent, se contumaciter  
absentantes, licet monachi ob contumaciam aduersæ par-  
tis essent in possessionem mittendi, sequestrari fecisti, vt  
sic saltem canonici affecti tædio, iudicio stare cogerentur.  
Tandem vero partibus in præsentia vestra constitutis, &  
memoratis monachis ecclesiæ sibi restitui postulantibus,  
canonici responderunt auctoritatem vestram penitus ex-  
pirasse, eo quod a nobis ad alios iudices literas impetraue-  
runt, quæ præjudicare prioribus videbantur. Vnde quo-  
niā in literis nostris posterioribus non fuit facta mentio  
priorum, nec nomina ecclesiæ continebantur, quæ in  
prioribus fuerant posita, sed indefinite dicebantur super  
quibusdam ecclesiis, non attendentes, malitiam & dolum  
nulli debere patrocinari, & nolentes tantam illusionem  
impunitam relinquere: discretioni vestræ, &c. quatenus  
cum exinde requisiti fueritis, partes ante vestram conuo-  
cetis præsentiam, & præscriptam causam secundum for-  
mam priorum literarum, omni occasione & appellatione  
cessan-

In posterio-  
ribus prio-  
rum men-  
tionem fieri  
debere.

ANNO CHRISTI  
1179.  
cessante , diffiniatis : & canonicos, quoniam ausi fuerunt  
mandatum nostrum eludere, & per surreptionem huius-  
modi literas impetrare , quod nuntius eorum plenius re-  
cognouit : ad metum & poenam aliorum , expensas, quas  
monachi nunc ad nos \* mittendo fecerunt, eis, remoto  
appellationis obstaculo, reddere compellatis.

CAP. VII. *Idem Eboracensi archiepiscopo.*

Sane si a nobis super aliqua causa literæ prius impetren-  
tur, & aliaæ postea, non facta mentione priorum literarum,  
literæ obtainentur, si iudicibus innotuerit, donec Roma-  
num pontificem consulant, & suam exinde plenius recog-  
noscant voluntatem , executione literarum debent peni-  
tus supersedere , ne \* pro varietate literarum, caufarum fi-  
nes valeant impediri.

CAP. VIII. *Item Lucius tertius Lincolnensi episcopo.*

Ad aures nostras, te significante , peruenit, quod pluri-  
mi archidiaconi, præcentores, vel ecclesiastici prædicti dig-  
nitatibus , super minoribus beneficiis per interpositas per-  
sonas, literas impetrantes, nomen suæ suppressunt digni-  
tatis, & simplici nomine se appellant, tamquam non ha-  
beant aliquem in ecclesia ista personatum: itaque rescripto  
nostro postulas edoceri, si fraus ista tacendi præjudicium  
ei debeat generare. Tux ergo consultationi taliter respon-  
demus, quod cum non sit nostra intentionis, vt personæ  
pluribus redditibus abundantes, per literas nostras paupe-  
res clericos super minoribus beneficiis vexent, literas in  
quibus auctor nomen suæ dignitatis supprimit, vires ali-  
quas nolumus obtainere.

CAP. IX. *Idem Eboracensi archiepiscopo.*

Si autem aliquis auctoritate posteriorum literarum, per  
aduersarium ad iudicem tractus, obiecerit se priores ha-  
bere, de quibus mentio non habetur, si eis dolo vel negli-  
gentia vti proposuit, excusari non debet. Si autem co-  
piam iudicis delegati habere nequiverit, per posteriores  
literas non poterit conueniri.

## DE EXCEPTIONIBVS.

C A P. I. *Idem eidem.*ANNO  
CHRISTI  
1173.

**E**x parte fraternitatis tuæ fuit nobis requisitum , vtrum cum aliquam causam sub certa forma committimus , iudices delegati ita formam sibi commissam sequi debeant , vt rationabiles exceptiones non admittantur : super quo itaque tuæ prudentiæ taliter respondemus , quod si quandoque iudici expediat formam institutam seruare , debet tamen rationabiles exceptiones admittere , & in causa secundum iuris æquitatem procedere , nisi exprimatur in literis nostris , quod nullæ debeat exceptiones admitti : quod nec nos , nec aliquem prædecessorum nostrorum credimus expressisse .

Exceptionem inducunt , vis , metus , dolus , res litigiosa , transactio , pactio , expressa & tacita , iuratio , iudicatio , error , tempus , forum , fauor , odium , ætas , sexus , & similia . Exceptionum alia prima , alia secunda : Prima stat in generali nomine , & datur reo : Secunda transit in speciale nomen , & dicitur replicatio . Est autem replicatio exceptionis resolutio , quæ datur auctori . Sed cum deinceps vtrinque multiplicantur exceptiones , earum nomina sunt , duplicatio , triplicatio .

C A P. II. *Idem abbatii S. Albani , & abbatii \* Leicestriæ.*

Dilecti filii nostri , abbas & fratres monasterii sancti \* E- • Ebresi  
bessi , nobis transmissa insinuatione monstrauerunt , quod • Ebroulli  
cum A. clericus super ecclesia de Alitun , quæ ad prædictum monasterium pertinere dicitur , eis quæstionem mouisset , tacita veritate , non contra eos , sed contra quemdam vicarium , quem in eadem ecclesia constituerunt , ad venerabilem fratrem nostrum VVigornensem episcopum literas impetravit . Cum autem idem episcopus prædictum vicarium vna cum eodem A. ante præsentiam suam conuocasset , vicarius ipse ac prior dicti monasterii , qui casu ad partes illas accesserat , memorato episcopo dixerat , quod idem vicarius super prædicta ecclesia conueniens non erat , cum eam non suo nomine , sed abbatis possideret ,

ANNO CHRISTI 1179. quare sibi exinde, absente abbe, & ignorante, respondere episcopo nullatenus tenebatur. Vnde ad nostram appellavit audientiam: sed prædictus episcopus, quod vix credere possumus, appellationi non deferens, abbate absente & ignorante, & non citato, ecclesiam ipsam prædicto \* Vu. adiudicauit; in quo facto prædictus abbas & fratres se asserunt esse grauatos. Quia vero sollicitudini nostræ incubuit, viris ecclesiasticis, & præcipue religioni & honestati redditis, iura sua integra seruare, & id quod inter alios actum fit, aliis præjudicare vel nocere non debet, discretioni vestræ, &c. quatenus partibus ante præsentiam vestram convocatis, si vobis ita esse constititerit, præfato abbati & fratribus præscriptam ecclesiam, cum fructibus inde perceptis, amoto eo qui in eadem ecclesia intrusus est, nostra auctoritate freti, occasione & appellatione cessante, restitui faciatis. Restitutione autem facta, si de proprietate forte agere voluerint, causam audiatis, & eam, mediante concordia vel iudicio, sublato appellationis remedio terminetis.

Supra, de spoliatis.

### CAP. III.

*Idem decano Lincolnensi & abbatu de Riuallis.*

Accepta conquestione P. clerici, quod violenter ecclesia de Procebrant fuisse spoliatus, discretioni vestræ per A. S. præ. si bene meminimus, dedimus in mandatis, vt si per officiales venerabilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi apostolicae sedis legati, ex concessione ipsius in eadem ecclesia fuisse institutus, & inde per violentiam electus, eam sibi auctoritate nostra restitui ficeretis. Quibus cognitis, responsum est sicut nobis.

---

DE SEPVLTVRIS,  
ET DEFVNCTORVM VOLVNTATIBVS.

PARS  
XLIII.

CAP. I. *Item Paschalis secundus.*

**V**OLVMVS, ac iuxta Canonum sententiam nobis probabile videtur, ut sicut morienti conceditur, rerum suarum iudicium facere quocumque loco sibi placuerit, sic nimirum iustum est, sui corporis licentiam habere eli-

*Concil. Tom. 27.*

SCC ij

gendi sepulturam, in quocumque loco voluntas extiterit,  
sive in monasteriis, sive in aliis locis.

C A P. II. *Item papa Leo tertius.*

Nos instituta maiorum patrum considerantes, illorum decreta firmando statuimus, vnumquemque in maiorum suorum sepulcris iacere debere, vt patriarcharum exitus docet. Nulli tamen denegamus propriam eligere sepulturam, & etiam alienam: Dominus enim & magister sibi alienam elegit non propriam, qui sine peccato erat. Sed quia *dignus est operarius mercede sua*, tertiam partem iudicii sui illi ecclesix censemus iure dari, in qua cælesti pabulo a principio sui exordii refectus cognoscitur, vt iuxta Apostolum, sint socii consolationum, vt fuerunt passionum, & sic demum, vbi cumque libitum fuerit, eligat sepulturam; aliter ne fiat, auctoritate Domini nostri, qui per prophetam locutus est, dicens: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui*, sub vinculo anathematis detestamur & contradicimus, nec nostrum est, nec aliqui \* vndique vel sacerdoti vel fideliaico vñquam licuit, <sup>\* f. vii.</sup> que sine magna delicti culpa, in talibus proferre iudicium, &c. ea quidem quæ mortuo posito ante sepulturam eius, facta fuerint, vel exigendo quod debitum esse dicetur, vel confessiones alias, aut fideiussores, aut pignora capiendo, penitus amputari præcipimus.

## C A P. III.

*Item Alexander tertius Cantuariensi archiepiscopo. Pars capituli;  
Qua fronte. supra de excommunicatis.*

Super eo vero, quod defuncto aliquo, interdum religiosæ personæ, interdum ecclesiasticæ, interdum etiam sæculares, postulant sibi debita solui, quæ defunctus ipsis debebat, & nisi soluantur, ne corpus defuncti sepulturæ tradatur, vocem appellationis emittunt: hoc tuæ fraternitati duximus respondendum, quod si defunctus de rebus suis disposuit, & debita disponere prætermisit, nisi de solutione debitorum ( dummodo sit soluendo ) ab herede vel consanguineis defuncti sufficiens cautio detur, corpus eius, postposita appellatione, ecclesiasticæ sepulturæ non tradetur.

CAP. IV.

*Item Gregorius Augustino Anglorum episcopo.*

Monachi corpora hominum tam viuorum, quam mortuorum, ad ecclesiam suam deferre non audeant, sine consensu & petitione eius ecclesiae, quae ei dum viueret, consuluit, & consulendo viaticum suum administravit. Quod si ficerint, veluti inuasores sanctae ecclesiae sub districta anathematis interpositione, quo usque satisfaciant ecclesiae, fieri præcipimus, omni remota fraternitatis occasione. Similis modo vnaquaque ecclesia totius ordinis, aliam quamlibet inuadere pertimescat: sin autem, eodem anathematis vinculo sciat se a nobis proculdubio subigi.

16. q. 1. Aga-  
petus. 13. q.  
2. Vbicum-  
que.

CAP. V. *Item ex Concilio Maguntiensi, cap. primo.*

Si heredes iussa testatoris non adimpleuerint, ab episcopo loci illius omnes res, quae his relictæ sunt, canonice interdicantur, cum fructibus & ceteris emolumentis, ut vota defuncti impleantur.

DE PRÆEMINENTIA PARS  
LONDONIENSIS ET EBORACENSIS, XLIV.

& de priuilegiis generaliter vel specialiter indultis, & de eorum abusu & confirmationibus.

CAP. I.

*Item Gregorius Augustino Anglorum episcopo.*

**C**VM certum sit, pro omnipotente Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reseruari, nobis tamen necesse est eis honorum beneficia tribuere, vt in spiritualis operis studio ex remuneratione valeant multiplicius insidare. Et quia noua Anglorum ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam, eodem Domino largiente, & eo laborante, perducta est, vsum tibi pallii ad sola Missarum solennia peragenda concedimus: ita vt per loca singula duodecim episcopos ordines, qui tux subiaceant ditioni, quatenus Londoniensis ciuitatis episcopus semper in posterum a Synodo propria beatam consecrari, atque honoris pallium ab hac sancta & apostolica, cui auctore Deo deseruio, sede

Lib. 12.  
epist. 15.

S lll iii

percipiat. Ad Eboracam vero ciuitatem volumus mittere, quem ipse iudicaueris ordinandum, ita vt si eadem ciuitas cum finitimi locis verbum Dei receperit, ipse quoque duodecim episcopos ordinet, & metropolitani honore perfruatur: quia ei quoque si vita comes fuerit, pallium tribuere, Domino fauente, proponimus, quem tamen tuæ fraternitatis dispositioni volumus subiacere. Post obitum vero tuum ita episcopis, quos ordinauerit, præsit, vt Londoniensis episcopi ditioni nullo modo subiaceat. Sit vero inter Londoniæ & Eboracæ ciuitatis episcopos in posterrum honoris ista distinctio, vt ipse prior habeatur qui prior fuerit ordinatus. Communi autem consilio & concordi actione quæque erunt pro Christi zelo agenda, disponant, vnanimiter recta sentiant, & ea quæ senserint, non sibimet discrepando perficiant. Tua ergo fraternitas, non solum eos episcopos quos ordinauerit, neque eos tantummodo qui per Eboracensem episcopum fuerint ordinati, sed etiam omnes Britanniæ sacerdotes habeat, Domino Deo nostro auctore, subiectos, quatenus ex vita & lingua tuæ sanctitatis, & recte credendi, & bene vivendi formam percipient, atque officium suum fide & moribus prosequentes, ad cælestia, cum Dominus voluerit, regna pertingant.

## C A P . II .

*Item Alexander III. Eboracensi archiepiscopo.*

In hunc modum plures Romani pontifices a tempore beati Gregorii scripserunt. Nos antiquam Eboracensis ecclesiæ integrum dignitatem conseruari, auctore Domino, cupientes, & prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigiis inhærentes, auctoritate apostolica prohibemus, ne vterius aut Cantuariensis archiepiscopus ab Eboracensi professionem exigat, aut Eboracensis Cantuariensi exhibeat, neque, quod a beato Gregorio prohibitum est, vlo modo Cantuariensis Eboracensis iurisdictioni subiaceat: sed iuxta patris eiusdem constitutio-  
nem, ista honoris distinctio in perpetuum conseruetur, vt qui prior ordinatur, prior habeatur. Sed si Cantuariensis archiepiscopus, ab Eboracensi electo manus consecratio-  
nis subtraxerit, quod videlicet iuxta ecclesiarum suarum morem, ab Honorio sedis apostolicæ pontifice sibi debetur,